
UCHWAŁA Nr XXIV/127/2005 

Rady Gminy Baranów 
z dnia 21 lutego 2005 r. 

 
 

w sprawie przyj�cia 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych 

 
Na  podstawie art. 18 ust. 1 i 2 pkt 15 ustawy  z dnia 8 marca 1990r.o samorz�dzie gminnym (Dz. U. z 

2001r., Nr 142, poz. 1591ze zm.), art. 4' ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 pa�dziernika 1982r. o wychowywaniu w 
trze�wo�ci i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2002 r., Nr 142, poz. 1231ze zm.) - po zapoznaniu si� z 
opini� i wnioskami wszystkich stałych Komisji Rady oraz Gminnej Komisji Rozwi�zywania Problemów 
Alkoholowych  - Rada Gminy uchwala, co nast�puje: 
 
                                                                  § 1 
Maj�c na uwadze konieczno�� podejmowania działa� zmierzaj�cych do ograniczenia spo�ycia 
napojów alkoholowych oraz przeciwdziałania powstawaniu nast�pstw nadu�ywania alkoholu 
przyjmuje si� Gminny Program Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych - 
stanowi�cy zał�cznik do niniejszej uchwały. 
   
                                                                  § 2 
Przyj�ty Gminny Program Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych, Wójt 
Gminy przeka�e wszystkim jednostkom gospodarczym prowadz�cym sprzeda� napojów 
alkoholowych na terenie Gminy Baranów. 
 
                                                                  § 3 
W okresie pierwszego półrocza roku 2006 Wójt Gminy oraz Gminna Komisja Rozwi�zywania 
Problemów Alkoholowych przedło�� Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych za rok 2005. 
                                                                   
                                                                  § 4 

Wykonanie uchwały powierza si� Wójtowi Gminy. 
 
                                                                  § 5 
Traci moc uchwała Nr XV/77/ 2004 Rady Gminy Baranów z dnia 16 lutego 2004r. w sprawie 
przyj�cia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych. 
 
                                                                  § 6 

Uchwała podlega ogłoszeniu na gminnych tablicach ogłosze�. 
 

                                                                  § 7 
Uchwała wchodzi w �ycie z dniem jej podj�cia.  

 
 



  

                                                                                       ZAŁ�CZNIK DO 
                                                                                       Uchwały  Nr XXIV/127/2005 
                                                                                       Rady Gminy Baranów 
                                                                                       z dnia 21.02.2005r. 
 
 

GMINNY PROGRAM 
PROFILAKTYKI I ROZWI�ZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 
  
  
Cel Programu: 
 
Celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych w 
Baranowie jest okre�lenie działa�, maj�cych na celu zapobieganie powstawaniu oraz 
likwidowanie ju� istniej�cych negatywnych zjawisk zwi�zanych z nadu�ywaniem alkoholu. 
 
I. DZIAŁANIE W ZAKRESIE PROFILAKTYKI W�RÓD MŁODZIE�Y. 
 
W ramach zada� maj�cych za cel zapobieganie powstawaniu problemów alkoholowych zostan� 
podj�te działania profilaktyczne w�ród dzieci i młodzie�y poprzez wykorzystanie ró�norodnych 
form działalno�ci placówek o�wiatowych, sportowo-kulturalnych i innych, w tym przede 
wszystkim Samorz�dowego O�rodka Kultury Sportu i Rekreacji.  
Placówki te podejmuj� w szczególno�ci nast�puj�ce działania : 
1. Organizowanie i prowadzenie �wietlic profilaktyczno-wychowawczych dla dzieci i młodzie�y 
    działaj�cych przy klubach abstynenckich.  
2. Organizowanie spotka� poł�czonych z wy�wietlaniem filmów wideo na temat alkoholizmu,  
    nikotynizmu i narkomanii oraz wynikaj�cych z nich zagro�e�. 
3. Pomoc dzieciom z rodzin patologicznych w nauce. 
4. Pogadanki z uczniami. 
5. Realizacja programu "Spójrz inaczej" w klasach I-III, IV-VI Szkoły Podstawowej i I-II  
    Gimnazjum. 
6. Realizacja edukacyjno-profilaktyczna kampanii "Nie truj si�" w ramach "Programu Polityki  
    Zdrowotnej i Społeczno-Ekonomicznej prowadzonej do zmniejszenia konsumpcji tytoniu  
    w Polsce" Ministerstwa Zdrowia. 
7. Zorganizowanie konkursu wiedzy o tematyce dotycz�cej szkodliwo�ci spo�ywania alkoholu  
    i problemów wynikaj�cych z jego nadu�ywania. 
8. Organizowanie profilaktycznych programów artystycznych dla dzieci i młodzie�y. 
 
II. DZIAŁANIA W ZAKRESIE PROFILAKTYKI DOROSŁYCH. 
 
Działania w zakresie profilaktyki dorosłych, maj�ce na celu ograniczenie nadmiernego spo�ycia 
napojów alkoholowych, zmian� struktury i obyczajów ich spo�ycia, poznanie czynników ryzyka, 
obejmowa� b�d�: 
 
1. Popularyzacj� wiedzy na temat szkodliwo�ci spo�ywania alkoholu i wynikaj�cych z tego  
    zagro�e� oraz na temat mo�liwo�ci leczenia i uzyskania pomocy.  



  

2. Wspieranie inicjatyw propaguj�cych zdrowy styl �ycia, podejmowanych przez kluby  
    abstynenckie, ko�ciół katolicki oraz inne zwi�zki wyznaniowe, samorz�dy mieszka�ców, 
    placówki kulturalno-o�wiatowe i inne. 
 
III. ROZWI�ZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH. 
 
Działania na rzecz rozwi�zywania problemów alkoholowych obejmuj� nast�puj�c� 
problematyk�: 
 
1. Działanie Komisji d/s Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych, do zada� której nale�y: 
  
a) Współpraca z terenowymi organami administracji pa�stwowej i organizacjami społecznymi,  
    a   tak�e organami samorz�du mieszka�ców w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi, 
b) Podejmowanie działa� motywuj�cych do podj�cia leczenia z osobami uzale�nionymi  
    i członkami ich rodzin, 
c) Kierowanie na badanie do biegłego w przedmiocie uzale�nienia od alkoholu, 
d) Wnioskowanie do s�du w celu skierowania na przymusowe leczenie,  
e) Współdziałanie z Policj� w zakresie doprowadzenia do biegłego lub na Oddział Odwykowy 
    -zgodnie z postanowieniem S�du Rodzinnego i Nieletnich, 
f) Współpraca z Oddziałem Odwykowym I Detoksykacyjnym w celu uzyskiwania informacji  
    o osobach skierowanych na leczenie, 
g) Współpraca z Wojewódzk� Poradni� Odwykow� w celu wymiany informacji o osobach 
    skierowanych na terapi�, 
h) Udzielanie pomocy Kuratorom S�dowym wykonuj�cym nadzór nad osobami poddanymi  
    leczeniu odwykowemu na podstawie orzeczenia s�dowego i opiniowanie wniosków o  
    udzielenie zezwole� na sprzeda� napojów alkoholowych oraz projektów uchwał Rady Gminy 
   dotycz�cych problematyki alkoholowej. 
 
2. Działalno�	 Gminnego O�rodka Pomocy Społecznej w zakresie: 
  
a) Rozpoznawanie �rodowisk patogennych, 
b) Udzielanie pomocy materialnej i rzeczowej, 
c) Prowadzenie pracy socjalnej z rodzinami z problemem alkoholowym, 
d) Do�ywianie dzieci z rodzin patologicznych. 
 
3. Działanie Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w zakresie: 
 
a) Prowadzenie w Przychodni Punktu konsultacyjnego dla osób uzale�nionych i członków ich 
    rodzin,  
b) Kierowanie na szkolenie lekarzy i piel�gniarek �rodowiskowych celem nabycia umiej�tno�ci 
    wczesnego rozpoznawania choroby alkoholowej u zgłaszaj�cych si� pacjentów i motywowania 
    ich do podj�cia leczenia. 
 
4. Dofinansowanie działalno�ci Samorz�dowego O�rodka Kultury Sportu i Rekreacji,  
   w zakresie którego pozostaje  prowadzenie �wietlic wiejskich (profilaktyczno-   
   wychowawczych) i współpraca z Klubami Abstynenckimi. 
 
 



  

5. Współpraca gminy z innymi organizacjami społecznymi polegaj�ca na: 
 
a) Zwi�kszeniu dost�pno�ci osobom z problemem alkoholowym do profesjonalnych placówek  
   opieki medycznej tj. Oddziału Odwykowego i Detoksykacyjnego PS ZOZ w Puławach oraz  
   Wojewódzkiej Poradni Odwykowej,  
b) Podj�cie współpracy i udzielaniu wsparcia organizacjom i stowarzyszeniom statutowo 
    prowadz�cym działalno�� w dziedzinie profilaktyki i uzale�nie� /Centrum Trze�wo�ci, Kluby 
    Abstynenckie, O�rodek dla Osób Zagro�onych Przemoc�  i OHP/, 
c) Współdziałaniu z Ko�ciołem Katolickim i innymi ko�ciołami oraz zwi�zkami wyznaniowymi 
    w zakresie trze�wo�ciowych inicjatyw duszpasterskich i organizowanie grup  
    samopomocowych i pielgrzymkowych dla osób uzale�nionych i członków ich rodzin, 
d) Nawi�zanie współpracy z placówkami o�wiatowymi, kulturalnymi, sportowymi, słu�by  
    zdrowia zajmuj�cymi si� leczeniem i terapi� readaptacj� osób uzale�nionych, 
e) Bie��ca informacja dotycz�ca mo�liwo�ci zasi�gni�cia pomocy i porady ze strony organizacji 
    zajmuj�cych si� ró�nymi formami poradnictwa, pomocy, leczenia i innymi problemami 
    zwi�zanymi z alkoholizmem. 
 
IV. DZIAŁANIA ZMIERZAJ�CE DO OGRANICZENIA DOST
PNO�CI SPO�YCIA  
      ALKOHOLU. 
 
1. Wprowadzenie zakazu spo�ywania alkoholu w miejscach publicznych. 
2. Zalecanie placówkom sprzedaj�cym napoje alkoholowe, posiadanie napojów z nisk� 
    zawarto�ci� alkoholu oraz ich bezalkoholowych odpowiedników. 
3. Ograniczenie ilo�ci punktów sprzeda�y napojów alkoholowych na terenie gminy. 
 
V. WSPOMAGANIE DZIAŁALNO�CI INSTYTUCJI, STOWARZYSZE� I OSÓB  
     FIZYCZNYCH SŁU��CYCH ROZWI�ZYWANIU PROBLEMÓW  
    ALKOHOLOWYCH. 
 
1. Przekazywanie dotacji na wykonywanie zada� zwi�zanych z przeciwdziałaniem  
   alkoholizmowi na terenie gminy w tym przede wszystkim finansowanie �wietlic przy Klubach 
   Abstynenckich prowadzonych w ramach SOKS i R. 
2. Doposa�enie w/w placówek w pomoce i sprz�t niezb�dny dla prowadzenia zaj��. 
 
VI. DZIAŁANIA W CELU EGZEKWOWANIA USTAWY  
 z dnia 26 pa�dziernika 1982 r. o wychowaniu w trze�wo�ci i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi: 
 

1. Cofa si� wydanie zezwolenia w przypadku: 
b) powtarzaj�cego si� co najmniej dwukrotnie w okresie 6 miesi�cy – w miejscu sprzeda�y 

lub najbli�szej okolicy – zakłócania porz�dku publicznego w zwi�zku ze sprzeda�� 
napojów alkoholowych przez dany punkt sprzeda�y, gdy prowadz�cy ten punkt nie 
powiadamia organów powołanych do ochrony porz�dku publicznego, 

c)  sprzeda�y alkoholu nieletnim i nietrze�wym, 
d)  wprowadzenie do sprzeda�y alkoholu pochodz�cego z nielegalnych �ródeł, 
e)  nieprzestrzegania warunków okre�lonych w zezwoleniu, 
f)  sprzeda�y napojów alkoholowych na kredyt lub pod zastaw, 



  

g) przedstawienie fałszywych danych w o�wiadczeniu o warto�ci napojów alkoholowych w 
roku poprzednim, 

h) popełnienia przest�pstwa w celu osi�gni�cia korzy�ci maj�tkowych przez osob� 
odpowiedzialn� za działalno�� przedsi�biorcy posiadaj�cego zezwolenie, 

i) orzeczenie wobec przedsi�biorcy b�d�cego osob� fizyczn�, albo wobec osoby 
odpowiedzialnej za działalno�� przedsi�biorcy posiadaj�cego zezwolenie, zakazu 
prowadzenia działalno�ci gospodarczej. 

 
W przypadku cofni�cia zezwolenia na sprzeda� napojów alkoholowych nie powinno by� ono 
wydane ponownie przed upływem trzech lat – ponowne wydanie zezwolenia wymaga opinii 
wła�ciwej Komisji Rady Gminy oraz GKRPA. 
 
2. Nale�y zobowi�za� kierowników punktów sprzeda�y napojów alkoholowych do: 

a) bezwzgl�dnego umieszczenia w widocznym miejscu informacji o zakazie sprzeda�y 
napojów alkoholowych nieletnim oraz szkodliwo�ci spo�ywania alkoholu, 

b) zakazu reklamy napojów alkoholowych, 
c) przeszkolenia podległego personelu w zakresie przepisów ustawy o wychowaniu w 

trze�wo�ci i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, uchwał rady gminy traktuj�cych o tym 
problemie oraz Gminnego Programu Profilaktyki i Przeciwdziałaniu Alkoholizmowi, 

3.  Cofni�cie zezwolenia w przypadkach, o których mowa w ust.1 opiera si� na co najmniej 
     jednym z ni�ej wymienionych dokumentów: 
     a) protokóle policji, 
     b) protokóle kontroli dokonanej przez Urz�d Gminy lub Gminn� Komisj� Rozwi�zywania 
         Problemów Alkoholowych, 
     c) protokóle (orzeczeniu) wła�ciwego organu kontroli pa�stwowej, np.: Pa�stwowej Inspekcji  
         Handlowej, Urz�du Kontroli Skarbowej, itp., 

                 d) protokółach przesłuchania co najmniej 2 �wiadków zło�onych w prowadzonym  
   post�powaniu administracyjnym. 

4. W post�powaniu administracyjnym przy cofni�ciu zezwolenia nale�y uwzgl�dni�:  
      a) wyniki przeprowadzonej kontroli, 
      b) co najmniej dwukrotne udokumentowanie przypadków, o których mowa w ust. 1. 
5.  Kontrola przedsi�biorców prowadz�cych sprzeda� napojów alkoholowych odbywa si� według 
      nast�puj�cych zasad: 

a) kontroli podlegaj� wszyscy przedsi�biorcy posiadaj�cy zezwolenia na sprzeda�  
     i podawanie napojów alkoholowych. 

      2) kontrol� przeprowadzaj�: 
          a) upowa�nieni przez Wójta Gminy pracownicy Urz�du Gminy, 
          b) członkowie Gminnej Komisji Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych, 
          c) funkcjonariusze  Policji w zakresie: 
          - przestrzegania porz�dku publicznego wokół miejsc sprzeda�y napojów alkoholowych, 
          - przestrzegania ustawowego zakazu ograniczenia sprzeda�y napojów alkoholowych, 
          - przestrzegania ustawowego zakazu reklamowania napojów, 

- przestrzegania godzin otwarcia placówek i godzin sprzeda�y napojów alkoholowych; 
      3) zakres kontroli: 

a) zgodno�� prowadzonej sprzeda�y napojów alkoholowych z aktualnie wa�nym 
     zezwoleniem (zezwoleniami), 
b) przestrzegania zasad i warunków sprzeda�y napojów alkoholowych okre�lonych przez 
     Rad� Gminy Baranów; 



  

      4) kontrola punktów sprzeda�y napojów alkoholowych mo�e by� prowadzona przez co 
           najmniej 2 osoby bez uprzedniego powiadamiania kontrolowanego; 
      5) osoby upowa�nione do kontroli maj� prawo do: 

a) wst�pu na teren nieruchomo�ci, obiektu, lokalu lub jego cz��ci, gdzie prowadzona jest 
      sprzeda� napojów alkoholowych, w takich dniach i godzinach, w jakich jest tam 
      prowadzona działalno��, 

          b)  ��dania pisemnych lub ustnych wyja�nie� oraz okazania zezwole�; 
      6) czynno�ci kontrolnych dokonuje si� w obecno�ci kontrolowanego, osoby zast�puj�cej 
          kontrolowanego lub przez niego zatrudnionej; 
      7) kontrolowany przedsi�biorca obowi�zany jest zapewni� warunki niezb�dne do sprawnego 
          przeprowadzenia kontroli; 
      8) z przeprowadzonej kontroli sporz�dza si� protokół, który uprzednio podpisany przez  
          kontrolowanego, wraz z wnioskami niezwłocznie przekazuje si� do organu wydaj�cego 
          zezwolenia (do Wójta Gminy Baranów) - przypadku odmowy podpisania protokółu przez 
          kontrolowanego, fakt ten odnotowuje si� w protokóle; 
      9) na podstawie wyników kontroli, organ wydaj�cy zezwolenie wzywa kontrolowanego do  
          usuni�cia stwierdzonych uchybie� w wyznaczonym terminie lub wszczyna post�powanie  
          o cofni�cie zezwolenia, albo podejmuje działania przewidziane prawem; 
      10) kontrolowany w terminie 30 dni od dnia dor�czenia wezwania do usuni�cia  
            stwierdzonych uchybie� przesyła do organu wydaj�cego zezwolenia (do Wójta Gminy 
            Baranów) informacj� o wykonaniu zlece�; 
      11) sprawozdanie z wykonania wniosków pokontrolnych stanowi odr�bne zadania kontrolne. 
 
VII. POSTANOWIENIA KO�COWE 
 
1.  Dla optymalnej realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów 
    Alkoholowych podejmowa� nale�y działania realne, tj.: takie, które b�d� mo�liwe do 
    wykonania przy wci�� ograniczonych �rodkach finansowych w stosunku do potrzeb.  
2. Redukcja ilo�ci punktów sprzeda�y alkoholu na terenie gminy, o którym mowa w pkt IV 
     ust. 3 odbywa� si� b�dzie poprzez nie przedłu�anie zezwole� na sprzeda� napojów 
     alkoholowych dla tych punków sprzeda�y, które wg Gminnej Komisji Rozwi�zywania  
    Problemów Alkoholowych maj� najmniej  pozytywn� opini� w zakresie przestrzegania  
    przepisów ustawy o wychowaniu w trze�wo�ci i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  
 
         
  
 
 
 
 
 
 


